1

证券代码：600251         证券简称：冠农股份        公告编号：临 2022-058

新疆冠农果茸股份有限公司

关于拟参与拜城番茄制品有限公司破产重整

相关事项的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 新疆冠农果茸股份有限公司（以下简称“公司”或“冠农股份”）拟投入不超

过 6,000 万元（包括破产重整投资以及后续恢复生产投资），参与中粮屯河拜城番茄

制品有限公司（以下简称“拜城番茄”）破产重整投资人公开招募（以下简称“重整

公开招募”）及后续的工厂产能恢复，本事项已经公司第七届董事会第七次（临时）

会议审议通过。

 本事项不构成关联交易和《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资

产重组。

 相关风险提示

本次投资人招募以公开招募遴选的方式进行，公司能否通过意向投资人的初步

筛选以及是否能被确定为最终的重整投资人均存在不确定性；公司将密切关注拜城

番茄重整事项的进展情况，并根据事项进展情况严格履行信息披露义务，请广大投

资者注意投资风险。

一、对外投资概述

（一）对外投资的基本情况

1、拜城番茄破产管理人于 2022 年 8 月 2 日公开发布了《中粮屯河拜城番茄制

品有限公司重整投资人招募公告》（以下简称“《招募公告》”），主要内容如下：

2022 年 7 月 20 日，新疆维吾尔自治区拜城县人民法院作出（2021）新 2926 民破 1

2

号之一《民事裁定书》，裁定自 2022 年 7 月 20 日起对拜城番茄进行重整。管理人

根据《中华人民共和国企业破产法》及有关规定面向全国公开招募重整投资人；

2、意向投资人最迟应于招募公告发布之日起 20 日内向管理人报名；

3、提交了报名文件并缴纳了 100 万元报名保证金的意向投资人为合格参选人，

方可参与重整投资人的确定及备选；

4、如有多个意向投资人满足资格条件的前提下，意向投资人出具的重整投资方

案由管理人及其他相关人员通过包括竞争性谈判方式、公开竞价等方式选择最佳方

案确定重整投资人，并由管理人根据该投资方案编制《重整计划（草案）》提交拜

城番茄债权人会议表决并经拜城县人民法院裁定批准。

5、意向投资人缴纳投资保证金并向管理人提交重整投资文件的，视为同意按拜

城番茄现状进行投资，相关投资风险自行承担。

6、公司拟投入不超过 6,000 万元（包括破产重整投资以及后续恢复生产投资）

参与上述重整公开招募及后续的工厂产能恢复。

（二）董事会审议情况

2022 年 8 月 9 日公司七届七次（临时）董事会审议通过了《关于拟参与中粮屯

河拜城番茄制品有限公司破产重整相关事项的议案》：同意公司以自有资金投入不

超过 6,000 万元（包括破产重整以及后续恢复生产投资），参与拜城番茄破产重整

投资人公开招募及后续的工厂产能恢复。同时在上述总投资范围内，授权经理层具

体办理拜城番茄破产重整投资人公开招募以及后续恢复工厂产能的所有事项。表决

结果：8票同意，0票反对，0票弃权。独立董事李大明回避表决。

本事项无需经公司股东大会和政府有关部门的批准。

（三）本事项不构成关联交易和《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重

大资产重组。

二、投资标的基本情况

根据《招募公告》显示，拜城番茄基本情况如下：

（一）企业登记情况

拜城番茄于 2007 年 4 月 5 日在阿克苏地区拜城县市场监督管理局登记成立，企

业类型为有限责任公司（自然人投资或控股的法人独资），住所为新疆阿克苏地区

3

拜城县米吉克乡附近，法定代表人：余天池，注册资本为人民币 10,924.078 万元，

统一社会信用代码：916529266606017098。

经营范围为：番茄加工及番茄制品的制造销售等。

（二）主要资产情况

位于新疆阿克苏地区拜城县米吉克乡 307 省道 91 公里处的厂区一处，证载土地

面积 300,000 平方米（其中厂区实际占用使用面积为 162,708.59 平方米，剩余面积

137,291.41 平方米由拜城县政府根据实际需要交由其他单位使用），土地类型为工

业用地，土地使用权终止日期为 2056 年，已完成五通一平。厂区内有砖混、钢混的

办公楼、生产车间、原料质检室、宿舍、锅炉房、库房等房屋建筑物 36 处，总建筑

面积为 6,706.41 平方米，全部分布在厂区内，目前均未办理产权证书。另有储料池、

流送槽、污水处理池、水井、彩钢棚等房屋构筑物及地上附着物 37 项。厂区内主要

设备为 2 条番茄制品生产线及配套设施，生产能力为日处理新鲜番茄 3,000 吨

（1,500x2），两条生产线（FMC）先后于 2007 年和 2008 年从意大利引进，分别于

2007 年和 2009 年投入正常使用，目前为闲置状态。

三、对外投资对上市公司的影响

（一）如公司被确定为最终的重整投资人并经法院裁定批准，则对公司的影响

为：

1、拜城县水、土、光、热资源较为适合种植工业番茄，且有种植工业番茄的历

史，可为本项目提供优质稳定的原料。项目所在园区工业基础条件相对较好，水电

气、上下排水基础设施完善。工厂虽然停工多年，但生产设备相对完整，进行必要

的检修后即可快速恢复生产加工。因此将进一步增加公司大桶番茄酱的产能，优化

公司番茄酱产业布局结构；

2、本次参与重整公开招募及后续恢复生产的投入相对于建设同等规模番茄工

厂，总体投资成本较低，有利于降低大桶番茄酱的生产成本，提高公司产品的竞争

力和市场占有率，巩固公司在行业内的地位。

3、项目位于新疆南疆区域，有利于推动区域农业产业结构调整、增加就业岗位、

提高农民收入，具有良好的社会效益。

（二）因本次破产重整面向全国公开招募重整投资人，如公司未被确定为最终

4

的重整投资人，公司将无法获得拜城番茄的控制权，此事项对公司无不利影响。

四、对外投资的风险提示和分析

1、最终能否通过遴选成为重整投资人存在不确定性。本次破产重整面向全国公

开招募重整投资人，由管理人及其他相关人员通过包括竞争性谈判方式、公开竞价

等方式确定，因此重整价格和方式存在不确定性，公司最终能否通过遴选成为重整

投资人存在不确定性。

2、受国际政治经济及国内宏观环境的影响导致番茄酱价格下跌，从而使项目收

益无法达到预期的风险。控制措施：通过一是加强原料基地建设为项目提供充足原

料从而保证工厂保持较高的负荷，以降低产品成本，提高产品的市场竞争力；二是

积极开拓国内市场，推动国际国内双循环，以进一步降低出口风险；等措施提高产

品的收益水平，进一步促进项目达到预期收益。

3、公司将密切关注拜城番茄重整事项的进展情况，并根据事项进展情况严格履

行信息披露义务，敬请广大投资者注意投资风险。

                              新疆冠农果茸股份有限公司董事会

2022 年 8 月 10 日

 报备文件

（一）公司第七届董事会第七次（临时）会议决议。